**C**qua in re cōuenient differantq; Theologia  
et extraneq; discipline?

**H**qua igit̄ cōueniēta utriusq; sit, p;utilis nobis erit tal' cognitio.  
Si at nulla sit, ea tñ adinuicē cōferre, ⁊ in q; differat internoscē, nō  
paz nobis fruct⁹ p;bebit ad posterioris vite cōfirmationē. H̄z qua sūltus  
die tremur ad hāc rem ostēdāt: Nepe vt plāte p;pa ūtus ē fructū p;  
ducē, affrūtūtū aliquē ornātū ⁊ frōdes ipse circa ramos diffuse. Ita p;fe-  
cto ⁊ taie quidam p;cipius fruct⁹ est veritas, nō in amēnū tñ est hac extra-  
nea circādari sapia, q; tanq; frontes qdā, ⁊ fructui tegmē p;beat, ⁊ speciē  
intuētib; letiorēm ostēdat. Hoc fecisse aut̄ moysen illū summa pruden-  
tia virum, cū⁹ apud oēs gētes maximū est insapiētia nomē, qui nō pri-  
us ad dei cōtemplationē accessit, q; in egyptioq; disciplinis mētē exer-  
cūsset. Hec eadem ferūt de Daniele sapienti, q; cum apd̄ babylonios chal-  
deoz sapiam imbibisset, postea rez diuinaz attigisse doctrinā fert̄

**C**uo pacto accipiēdē sint extraneq; discipli-  
ne, ⁊ primo de legēdis poetis.

**H**Ed iam satis abūtē demonstratū est, nō inutilem esse mentib; nos  
stris hanc extranēam scientiam. Nunc vero quo pacto illa nobis  
accipiēda sit, dicēdūm vidēt, Primo igit̄ vt a poetis incipiā, cū illi ya-

## Liber

riū multiformesq; sint. nō oib; q; ab ipsis dicunt adh̄bēda ē mens. s; cū excellētū virorū dicta aut sc̄ā cōmemorāt. tūc tota mēte moueri atq; inflāmari debem;. maximeq; conari vt tales ipsi sim;. quales illi fuere. quū h̄o in improborū hoīm mētionem incidit. fugiēda ē illoꝝ imitatio. aureloꝝ claudēde. nō sec; atq; ipsi ferūt Ulyssen ad sirenum cant;. prauq; enī cofabulatiōes via qdā sunt ad facinora. Quāobrem omni diligētia curādū ē. ne int̄ illam quam plēruq; sermōes h̄nt festiuitatē. latēter admittam; alioꝝ mali vt hi q; venena melle p̄mita absorbent. Nō igit laudabim; poeras. neq; cum urgia referūt. neq; cum scurras. aut amātes. aut ebrios. aut dicaces imitant;. neq; cum diuite mēla cātuq; dissoſlato felicitatē definiūt. mūme vero quom de dijs alioꝝ dicūt. et maxime quom de ill; ita narrāt. q; si plures sint atq; discordes. Nam apud eos. et frater in frēm cōjurat. et parētes filijs. et filij parētib; inferūt bella. deoꝝ h̄o adulteria atq; amores et celestos cōcubir; et eos maxie summi ac p̄nicipis oīm (vt illi aſſerūt) Jouis. q; ne de pecudib; qui dem sine rubore q; dicit. ijs relinquem; qui in scena p̄sanſ. Hęc eadem dicēda sunt et ceteri scriptorib;. et tūc maxime quom ad voluptatē loquātur.

Quomodo legendi sint oratores.

**A** Ed nec oratorū artem in mentē dō imitabimur. neq; em in iudi;. neq; vſquā alibi. mētiri nos decet. q; rectum ac vez iter vitę elegiſm;. quib; inter dicta sunt mēdacia legis p̄cepto. Et tūc maxime oratores amplectemur. quom aut ſtutē extollit. aut virtua effulminat. Ut em ex florib; ceteri quidē nihil sumūt p̄ter odore atq; colorē. apes h̄o et mel la inde ſcūt exercepe. ita qnō ſolum v̄borū festiuitatē ſequuntur. fructū ali quem p̄cipē p̄nit. Et qm̄ in apūm mētione incidim;. p̄sequuntur h̄ac filiūtudine. Ille em nec oēs parit flores adēt. nec ſi q; adēt eos totos abſūmūt. s; eo ſolo ablato. qd̄ op̄i ſuo aptum ſit reliquū omne vale ſinūt. Et nos qz (ſi ſapim;) quom id excepim; qd̄ veritati amicū cōſentaneūq; ſit. cetera oia trāſgrediemur. Et velut i rosis legēdis ſentes vitam;. ita quātū utilis ſcriptū eſt accip̄tētes. reliq; que nocē p̄nit declinabim;. Principio igit disciplinaz quālibet cōſiderare oportet. et ad finē dirige. lapiſdes ad filiū dorico puerio redigētes

**A** Quoniam ad h̄ac nrām vitā p̄ ſtutē aſſecēdit. ſtutē aut ipſe mul-  
tū a poet̄. multū ab historicis. multo etiā magis a philoſophis laudat  
eoꝝ v̄bis maxie ē iherēdū. neq; ei p̄ay v̄tilitatē h̄z p̄ſuetudo qdā et ſalitia  
ritas ſtutē mētib; iuuenū animisq; iuſu. quū marie iherē ſoleat et pene  
indelebilia ee. q; in tenera etate diſcunt. p̄pt aiorū molliciē pſide inuſta.

## Basilij

Et quid aliud **Hesiodum** voluisse putandum est. quom illa scripsit carmina que vniuersi decantat: **Aspera** inquit primo et pene inuia et sudoris continuus et laboꝝ plena est via. que ad fortutem ducit. quamobrem nec cui iusnus est propter arduitudinem illam capessere. nec capessenti facile ad caca men euadere. **Sed** ubi id superaueris. ex ei fastigio videre licet. vt via illa leuis sit et pulchra. utque expedita et facilis et loge iocundior. quod altera quod ad via dicit. quam vniuersam simul arripi posse ipse item poeta testat. **Mibi** quidem videtur nihil ob aliud. quod vt nos ad fortutem probitatemque ad hortaret ista dixisse. ne laboribus victi ante finem desisteremus. **Sed** et si quis alii similiter fortutem laudarit. eius sermones promptissime recipiemus. **Ego** autem e quodam viro qui ad inuestigandas poetarum mentes acutissimus habet audiri. quum dicet totam Homeri poemati laudem esse fortuitis. omniaque illorum poetarum huc tenerem. nisi quid interdum incidet sit. verum in eo loco vel maxime id patere. quom finxit cephalanoꝝ ducere naufragio electum tam spectabilem fuisse. vt illos quibus et solus et nudus apparuit. verecundia aliqua auertet. quod quidem pro vestib[us] virtute illi dixit ornatum. vt primus regina reverita sit eum. deinde reliqua pheacum multitudo rati percutit. vt relictis epulis quibus comes abatur. unum illum cuius intueretur. nullumque eorum esse. qui eo tempore magis quicquid ab dyis optaret. quod Ulyssen fieri quanquam et nudum et naufragum. **Hobiebat** ille poetarum interpres hoc in loco clara voce clamare. **O homines** sit vobis cura fortutis. que et cum naufrago simul enat. et in littore nudum electum fortunatis pheacibus venerabiliorum ostendit. Et pfecto ita res est. cetera omnia non magis possidentium sunt quam cuiuscumque. vt in talari ludo huic illucque traleuntia. **Dola** virtus et viuet et mortuo stabilis est et firma possit. **Nua** ratio et motus mihi videtur. **Holon** cum inquit ad diuitias. At nos non permittabimus cum fortute diuitias. quoniam virtus firma est. diuitias vero alias alii possidet. **Similia** his sunt et a Theognite dicta qui inquit. deum (quemcumque tamDEM) senserit varie hominibus talentum appedere. alio enim tempore diuitias affluere. alio nihil possidere. **Hec** eadem a Prodigioso sophista quodam in loco suorum librorum de fortute ac virtutis sapientissime scripta sunt. cui quidem prestatum sunt aures. neque enim spernendus est ille vir. Is vero ita inquit quantum ego memini (nam ei vero non teneo. nisi quod sine metro sit ait) **Herculem** cum is adolescens esset vestre ferme etas. diu secum multumque dubitasse utram viam caperet. quom duas videret. unam voluptatis. alteram fortutis. Inter ambigendum autem duas accessisse matronas. has vero esse et fortutem et maliciam. statim quidem igit et si ille suleret. manifestam fuisse diversitatem illarum.

## Liber

vicerit enim alteram accuratissime ornatam, fluentem delitijs, et omnium voluptatum examen post se trahentem. Hec itaque omnia ostentantem et multo etiam plura pollicetem secum trahere Herculem tentauisse. Alteram vero alperam et duram leueregint intuentem talia econtra dixisse. Polliceri se nec voluptatem aliquam, nec quietem, sed labores, pericula, sustoresque infinitos terra marique tolerandas, premium autem illorum fore (ut ille aiebat) deum fieri, et hac deum Herculem secutus fuisse.

**C**qua de causa et quo pacto philosophos legere debeamus.

**H**abere omnes qui modo aliquid in philosophia scripsere, ut quisquis maxime potuit, virtutem laudarunt quibus sane credendum est, conandumque ut in vita nostra id ostendamus. Nam quisquis ea, que aliis verbis dumtaxat philosophatur, rebus ipsis affirmat, is vere sapit, certior velut umbra voluntatis. Nec secus ea res se habet, quam si pictor egregius viri formam imitatus sit, hic autem reuera talis existat, qualiter ille in tabula expresserit. Qui enim virtutem in cetero hominum laudat, amplissimumque verbis extollunt, ipsis vero et libidinem temperatam, et questum iusticie anteponunt, hi mea sententia nihil differunt ab histriobus, qui cum poemata is legna agunt sepe ut reges vel ut potentes prodent, quim neque reges sint, neque potentes, neque omnino soritan liberi. At qui musici quidem, si id uno modo vitare potest, nunquam partitur liram sibi dissolare, neque chori princeps in coecinu sibi chorum habere. Ipse vero quis piam secum dissidebit, neque vitam consentaneam verbis prestat. Sed Eurypite auctore, linguam quidem iurasse dicit, metem vero iniurata mississe, et bonum videri, quia esse magis cupiet. At hic est ultima iniurie timor, siquid credere oportet, Platoni, bonum videri quoniam non sis. **C**propterea exempla clarorum virorum, quae poesi historicisque referuntur, ipso non negantur. **E**cce igitur que de virtute scripta sunt, ita ut dictum est accipienda censeno. Quom autem praeclera facta maiorum, aut memoria sua cessione, aut poetarum vel historiorum libris usque ad nostram etatem conservata sunt, nechui quidem generis utilitatem negligenter, ut ecce Pericles atheniensis, quom eum quidam ex fori hominibus probris lacesceret, nihil est irritatus, neque animo comotus, sed per uniuersum diem perseveratum est, cum ille nullo maledicto abstineret, hic vero tanquam ea res nihil ad se pertinet, contemneret. Vespere autem iam facto et tenebris exortis quom iurgator ille vix eo tempore abiire vellet, Pericles famulo culum accito plectur est ipsum, ut sibi quam longa esset ad pham exercitatio, Itē quum quā irat, Euclidi megaresi nece minaret, idque se factus iura mēto firmaret. Euclides contra iurauit, se plecto illum placatur, effecturū